
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVII - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta–feira – 05 de setembro de 2013  -  Nº 4447 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 24.093

NOMEIA TITULARES E RESPECTIVOS SUPLENTES DAS 
ENTIDADES E ÓRGÃOS REPRESENTANTES DO PODER 
PÚBLICO E DA SOCIEDADE CIVIL, PARA COMPOR 
O CONSELHO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL NO 
BIÊNIO 2013-2015.

O PREfEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, atendendo ao disposto no Art. 37 da Lei nº 5.890, 
de 31/10/2006, e tendo em vista a Lei nº 6.045, de 10/12/2007 e o 
Decreto nº 23.549, de 23/01/2013,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear conselheiros titulares e suplentes das entidades 
representantes do Poder Público e da Sociedade Civil para compor 
o Conselho do Plano Diretor Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, para o biênio 2013-2015:

Representantes do Poder Público:

I- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano
Titular: Cidinei Rodrigues Nunes
Suplente: Ilvene Marise Rodrigues dos Santos

II – Secretaria Municipal de Gestão Estratégica
Titular: Emilene Rovetta da Silva
Suplente: Antonio Fernandes Mastella

III – Secretaria Municipal de Meio Ambiente
Titular: Gustavo Coelho Marins
Suplente: Fabiana Ramos Dias Caçador

IV – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Titular: Ricardo Coelho de Lima
Suplente: Elizangela dos Anjos Silva

V – Secretaria Municipal de Defesa Social
Titular: José Maria Moulon
Suplente: Michele Rodrigues Santana

VI- Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento
Titular: Marco Antonio Carvalho Oliveira
Suplente: Jose Arcanjo Nunes

VII – Secretaria Municipal de Cultura
Titular: Joana D’Arck Caetano
Suplente: Lucimar Barros Costa

VIII – Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação
Titular: José Borges
Suplente: Antonia Marcela Minto Brito

IX – Secretaria Municipal de Obras
Titular: Braz Barros da Silva
Suplente: Paulo Cesar dos Santos
 
X – Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Titular: Alex Vaillant Farias  
Suplente: Jacqueline Pícole Blunck

XI – Agência Reguladora dos Serviços Delegados de Cachoeiro 
de Itapemirim - AGERSA 
Titular: Luiz Carlos Oliveira Silva
Suplente: Yuri Gagarin Sabino

XII – Instituto de Defesa Agropecuária e florestal do Estado 
do Espírito Santo- IDAf
Titular: Justino Marcos Marquezine
Suplente: Fábio Cesar Falçoni

XIII – Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos 
Naturais Renováveis - IBAMA
Titular: Guilherme Gomes de Souza
Suplente: Rafael de Oliveira Sant’Anna

XIV – Instituto federal do Espírito Santo – IfES
Titular: Carlos Cezar de Oliveira Bettero
Suplente: Jorge Henrique Gualandi

Representantes da Sociedade Civil:

I – federação das Associações dos Movimentos Populares de 
Cachoeiro de Itapemirim - fAMOPOCI
Titular: Ronaldo Machado Xavier
Suplente: Luciano Malfacine Oliveira

II – Associação dos Moradores do Bairro Jardim Itapemirim
Titular: Robson Pereira Batista
Suplente: Daniel dos Santos Rodrigues



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 05 de setembro de  2013                                          DOM nº 4447 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

III – Associação das Micro e Pequenas Empresas de Cachoeiro 
de Itapemirim – AMPE - Cachoeiro
Titular: Luiz Rogerio Ramos Casaes
Suplente: Ronaldo Lopes Pimenta Segundo

IV – Associação Comercial e Industrial de Cachoeiro de 
Itapemirim – ACISCI
Titular: Ruberval da Silva Rocha
Suplente: Juarez Monteiro Albernaz 

V- Sindicato da Indústria da Construção Civil – SINDUSCON
Titular: Jayro de Freitas Di Giorgio
Suplente: Gilsimar Cipriano

VI- Sindicato dos Estabelecimentos de Serviço de Saúde
Titular: Eliel Alves Moulin
Suplente: Diógenes Gava Brandolini

VII- União Geral dos Trabalhadores - UGT
Titular: Mario Cesar do Nascimento Moreira
Suplente: Willian Souza Vilela

VIII – Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e 
Agronomia – CREA
Titular: Jose Antonio do Amaral Filho

IX – Associação dos Contabilistas do Sul do Espírito Santo - 
ASCOSUL
Titular: João Luiz Silva
Suplente: Marcos Antonio Calegario dos Santos

X – Diocese de Cachoeiro de Itapemirim
Titular: Jacqueline Zandominegue Soares
Suplente: Helio Carlos Campos Santos

XI – Associação dos Deficientes do Espírito Santo – ADESA
Titular: Flavio Figueiredo Fricks
Suplente: Carlos Roberto Rabelo

XII – Ordem dos Advogados do Brasil – OAB

Titular: Nilton Costa Filho
Suplente: Renata Sabra Baião Fiório Nascimento

XIII – Centro Universitário São Camilo
Titular: José Bessa Barros
Suplente: João Batista da Silva

XIV – Centro Tecnológico do Mármore e Granito – CETEMAG
Titular: Chrispiniano Francisco dos Reis Filho
Suplente: Andrea Lima Sequeira

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, em especial, o Decreto n° 
22.259/11 e suas posteriores alterações.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de setembro de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  692/2013

INSTITUI O PROGRAMA DE ACOMPANHAMENTO E 
MONITORAMENTO DO ACESSO E PERMANÊNCIA 
NA ESCOLA DAS PESSOAS COM DEfICIÊNCIA, 
BENEfICIÁRIAS DO BENEfÍCIO DE PRESTAÇÃO 
CONTINUADA DA ASSISTENCIA SOCIAL – PROGRAMA 
BPC NA ESCOLA E DESIGNA MEMBROS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas através do 
Decreto nº 23.595, 07 de fevereiro de 2013, e 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 24.077, de 28 de 
agosto de 2013, que regulamenta o Programa de acompanhamento 
e monitoramento do acesso e permanência na escola das pessoas 
com deficiência, beneficiárias do benefício de prestação continuada 
da Assistencia Social - PROGRAMA BPC NA ESCOLA, resolve:

Art. 1º Instituir o Grupo Gestor Local para o acompanhamento 
e monitoramento do acesso e permanência na escola de pessoas 
com deficiência de 0 a 18 anos, beneficiárias do Benefício de 
Prestação Continuada da Assistência Social - Programa BPC na 
Escola e definir as ações e estratégias operacionais com base no 
propósito de fortalecer o trabalho intersetorial, e designar os seus 
representantes, ficando a sua composição da seguinte forma:

I – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL – SEMDES 
Assistência Social
Titular: José Carlos Silva
Suplente: Maria Aparecida Gomes Martins da Costa

Direitos Humanos
Titular: Vânia Gardioli Fiúza
Suplente: Maria da Penha Cândido

II – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME 
Titular: Audiene Xavier da Silva
Suplente: Alessandra das Graças Caetano de Oliveira

III – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS
Titular: Líllian de Souza Vieira



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 05 de setembro de  2013                                          DOM nº 4447 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Suplente: Heloísa Oliveira Motta da Silva

Art. 2º  O Grupo Gestor Local será coordenado por JOSÉ 
CARLOS SILVA, Gerente da Proteção Social Básica da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social – SEMDES.

Art. 3º A Equipe técnica responsável pela aplicação do Questionário 
para a Identificação das Barreiras para o Acesso e Permanência 
na Escola das Pessoas com Deficiência Beneficiárias do BPC será 
coordenada por ANA CLÁUDIA DA SILVA COSTA ARAÚJO, 
Assistente Social/Coordenadora de Benefícios Eventuais e 
Continuados da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
– SEMDES.

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de agosto de 2013.

LEONARDO PACHECO PONTES
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social

PORTARIA Nº  693/2013

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIfICAÇÃO 
ASSIDUIDADE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais relacionados abaixo, vinte e 
cinco por cento (25%) de acréscimo no valor do vencimento do 
cargo de que é ocupante a título de gratificação assiduidade,  em 
caráter permanente, nos termos dos Artigos 75, 76 e 148, da Lei nº. 
4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR LOTAÇÃO DECÊNIO A PARTIR DE
PROT.  

Nº

LUIZA CELES DA SILVA 

SANTANA
SEME 2003/2013 21/08/13 28.162/13

ANDRESSA GUEDES 

RIBEIRO
SEME 2003/2013 20/08/13 27.940/13

ROSIMAR GONÇALVES 

MILEPPE GARCIA 

CARVALHO

SEME 2002/2012 15/03/12
9783/12

13.264/13

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de setembro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  694/2013

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIfICAÇÃO 
DE VALORIZAÇÃO DA ATIVIDADE TÉCNICA 
ESPECIALIZADA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  resolve:

Conceder aos servidores municipais abaixo  relacionados, 5% 
(cinco por cento) de gratificação de valorização da atividade 
técnica especializada, em conformidade com o artigo 34 da Lei 
nº.  6.095/2008.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO
A PARTIR  

DE
PROT.  Nº

ARETUZA DE 

ALMEIDA LIMA
Técnico em Contabilidade SEME 09/05/2013 15.733/13

HUMBERTO MATOS 

CORREIA
Técnico em Contabilidade SEME 24/05/2013 17.587/13

NINA LÚCIA RANGEL 

HOSKEN

Técnico em Serviços 

Administrativos
SEME 30/10/2012 41.699/12

ROSILANE ALVES DE 

SOUZA

Técnico em Serviços 

Administrativos
SEMASI 26/07/2013 25.171/13

SANDRA MARIA 

ZANETTE  MACEDO

Técnico em Serviços 

Administrativos
SEMASI 27/03/2013 10.075/13

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de setembro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  695/2013

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº.  13.937/2013, 

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal ATILIO MARTINS fILHO, 
Eletricista Predial, lotado na Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos - SEMSUR, licença sem vencimento para tratar de 
interesses particulares, no período de  04 (quatro) anos, a partir 
de 02 de setembro de 2013, nos termos dos Artigo 105 da Lei nº 
4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, 
com redação alterada pela Lei nº 6.673/2012. 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de setembro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 05 de setembro de  2013                                          DOM nº 4447 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº  696/2013

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº  17.374/2013,  

RESOLVE:

Retificar a promoção horizontal da  servidora municipal DERLY 
LUZIA PAULA, Professor PEB B V, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação - SEME, referente ao Biênio 2008/2010, 
aprovada através da Portaria nº 475/2010, onde se lê “promovida 
a letra K” leia-se “promovida a letra L” e referente ao Biênio 
2010/2012, aprovada através da Portaria nº 608/2012, onde se lê 
“promovida a letra L” leia-se “promovida a letra M” .

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de setembro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 702/2013

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDORES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS,  da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013, tendo em vista o que consta no Sequencial nº  2 - 
16.923/2013,

RESOLVE:

Aprovar a Promoção Horizontal dos servidores municipais 
avaliados, abaixo relacionados, referente ao Biênio 2011/2013, 
completados de fevereiro a julho de 2013, nos termos do Artigo 25 
da Lei  nº. 6.095, de 07 de abril de 2008. 

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de setembro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

 RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 702/2013 -  1/3

fEVEREIRO/2013

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REf. PROMOVIDO A PARTIR 
DE

CENIRA ROSA 
DE OLIVEIRA 13745

AUX. 
SERV. PUB. 

MUNICIPAIS
SEME F G 01/02/13

DEVANAGH 
MORAES 
MORENO ROSA

31321 PROF. PEB-
B-V SEME B C 09/02/13

DEYZIDE MARIA 
DE SOUZA 31325 PROF. PEB-

B-V SEME B C 09/02/13

LAUANA PERIM 
GASPAR 35123 PROF. PEB-

B-V SEME A B 01/02/13

MARCO 
ANTONIO 
MONTEIRO 
GONÇALVES

35120 PROF. PEB-
C-VI SEME A B 01/02/13

MARCOS 
ANTONIO DOS 
SANTOS

13460 VIGIA SEME D E 01/02/13

MARIA PAULA 
COELHO 
JACOMELLI

13587
AUX. 

SERV. PUB. 
MUNICIPAIS

SEME F G 01/02/13

NILTON BORGES 
DE MOURA 13540 VIGIA SEME F G 01/02/13

PEDRO RIBEIRO 13604 VIGIA SEME F G 01/02/13

VERONICA DE 
AZEVEDO PIRES 13508

AUX. 
SERV. PUB. 

MUNICIPAIS
SEME D E 01/02/13

VIVIANE fABRES 
fONTES 31360 PROF. PEB-

C-V SEME B C 04/02/13

 MARÇO/2013

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REf. PROMOVIDO A PARTIR 
DE

APARECIDA 
COSMINHA 
SOUZA 
MARCELINO

31992 AUX. SERV. 
EDUCAÇÃO SEME B C 24/03/13

ELLANE DA 
SILVA NOGUEIRA 31984 PROF. PEB-

B-V SEME B C 10/03/13

fATIMA 
BUZATTO 
MOURA

31875
AGENTE 

SERV. 
EDUCAÇÃO

SEME B C 24/03/13

HELEN 
GONÇALVES 
VIEIRA

31963 AJUDANTE 
GERAL SEME B C 24/03/13

ITALO JOSÉ 
MARTINS NETO 31921 MOTORISTA SEMUS B C 25/03/13

JANINI 
DE SOUZA 
MACHADO 
PEREIRA

31876
AGENTE 

SERV. 
EDUCAÇÃO

SEME B C 25/03/13

MARINES 
fERREIRA 
GOMES 
MACHADO

31471 PROF. PEB-
C-V SEME B C 06/03/13

ROSIANE 
CARDOSO 
GIRARDI 
BORDONI

32003 AUX. SERV. 
EDUCAÇÃO SEME B C 24/03/13

 ABRIL/2013

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REf. PROMOVIDO A PARTIR 
DE

ANDERSON 
DA SILVA 
LEOPOLDINO

14245 ODONTÓLOGO SEMUS F G 06/04/13

ANTONIO 
CARLOS 
MOREIRA DA 
SILVA 
DE fLORIPES

26737 BOMBEIRO 
HIDRÁULICO SEMUS J K 25/04/13



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 05 de setembro de  2013                                          DOM nº 4447 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

COSME DAMIÃO 
DE PAULA 2119

AUD. 
FISCAL 

SANITÁRIO
SEMUS O P 18/04/13

LUIZ LEITE 
AGUIAR 1825

AUX. SERV. 
CONT. 

ZOONOSE
SEMUS O P 18/04/13

 RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº  702/2013 -  2/3 

MAIO/2013

ALINE LIMA 
MOREIRA 
COUTO

14527 TÉC. EM 
CONTABILIDADE SEMUS F G 09/05/13

ELIANE 
KALLE GOMES 
PIMENTA

2353 MÉDICO 
PEDIATRA SEMUS H I 04/05/13

fERNANDO 
COELHO DOS 
SANTOS

2312 MÉDICO CLÍNICO SEMUS L M 04/05/13

fRANCIELE 
LESSA 
MENDONÇA 
DETORI

26439 PROF. PEB-B-V SEME C D 02/05/13

GUSTAVO 
CAGNIN 2421 MÉDICO 

PEDIATRA SEMUS M N 02/05/13

IVANA VALIATI 
HEMERLY 
PEREIRA

14483 RECEPCIONISTA SEMUS F G 04/05/13

LINDINALVA 
DIAS fEU 32603 PROF. PEB-B-IV SEME B C 29/05/13

LUIZ 
fERNANDO 
LUNZ

2532 MÉDICO 
PEDIATRA SEMUS J K 04/05/13

MARIA 
LUCIANA 
ALVES

32608 PROF. PEB-B-V SEME B C 29/05/13

MAROIZES 
VALDILANGE 
CAETANO

14540 AUX. DE 
ENFERMAGEM SEMUS F G 14/05/13

MIRELA 
ALMEIDA 
fERNANDES

14539 RECEPCIONISTA SEMASI E F 04/05/13

PAULICÉIA 
AMARO 
MACHADO 
SILVESTRE

14501 AUX. SERV. 
EDUCAÇÃO SEME F G 02/05/13

PAULO 
ROBERTO 
BRUNORO 
COSTA

2370 MÉDICO CLÍNICO SEMUS M N 04/05/13

REGIANY SILVA 
CALASSARA 14477 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMUS F G 04/05/13

ROSANA 
APARECIDA 
MONTEIRO 
MIGUEL

14479 AUX. DE 
ENFERMAGEM SEMUS F G 04/05/13

SHILEIA 
GRILLO 14513 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMUS F G 04/05/13

SUELY 
ATHAIDES DA 
SILVA

10264 AUX. DE 
ENFERMAGEM SEMUS J K 20/05/13

 JUNHO/2013

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REf. PROMO
VIDO

A 
PARTIR 

DE

ALZILENE DA 
SILVA E SILVA 32687 AUX. SERV. CONS. 

ODONTOLÓGICO SEMUS B C 22/06/13

ANDRESSA 
ALVES DA 
CONCEIÇÃO

14696 AUX. SERV. PUB. 
MUNICIPAIS SEME E F 07/06/13

ANTONIO 
HANTHEQUESTE 
DE DEUS

2303 MOTORISTA SEMUS M N 08/06/13

MAIO/2013

CILEIA DE 
CARVALHO 
SILVA

14695 AUX. SERV. PUB. 
MUNICIPAIS SEME F G 07/06/13

LUCIANA RODY 
BASTOS 32686 AUX. SERV. CONS. 

ODONTOLÓGICO SEMUS B C 22/06/13

MONICA 
NANTES 
BORGES DE 
SOUZA

14680 PROF. PEB-D-V SEME E F 01/06/13

NEUZA 
SABADINE 
LEMOS 
DARDENGO

2201 AUD. FISCAL 
SANITÁRIO SEMUS M N 15/06/13

 RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº  702/2013 -  3/3

 JULHO/2013

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REf. PROMO
VIDO

A 
PARTIR 

DE

CLEUSELIDIA 
MARTINS 36967 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMFA A B 05/07/13

CONCEIÇÃO 
SANTANA 
TEODORO

1133 AUX. SERV. PUB. 
MUNICIPAIS GAP O P 14/07/13

fABRICIO 
MESQUITA 14829 ANALISTA DE 

SISTEMA SEMASI F G 10/07/13

GERUSA VELOSO 
PEREIRA SILVA 26723 AJUDANTE 

GERAL SEMUS M N 10/07/13

GIDIOLVANDA 
IDIOLGESIA 
fURLAN

1190 RECEPCIONISTA SEMDES M N 01/07/13

GIUSEPPE 
PAULO VALLONI 
DETTORRES

858 PROCURADOR SEMASI I J 01/07/13

MARCELINO DA 
SILVA MOTHE 886 MOTORISTA SEMFA O P 22/07/13

MARCELO 
BUENO SILVA 3280 AGRONOMO SEMMA P Q 16/07/13

MARGARIDA 
MARIA 
GUIMARAES 
SELLA

1642 AUX. SERV. PUB. 
MUNICIPAIS SEMDURB M N 22/07/13

MARIA DA 
CONCEIÇÃO 
PEREIRA 
RODRIGUES

2156 NUTRICIONISTA SEMUS N O 26/07/13

MARIA REGINA 
BILO LOUZADA 2113 TÉC. 

ENFERMAGEM SEMUS M N 12/07/13

MONICA DE 
OLIVEIRA 
RIBEIRO

201 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMDES O P 04/07/13

PAULO 
ROBERTO 
RETORE 
MORENO

11904 AUD. FISCAL 
TRIBUTÁRIO SEMFA G H 05/07/13

REBECA 
RODRIGUES DOS 
SANTOS SOUZA 
ALMEIDA

133569
AGENTE 

SERV. PUB. 
MUNICIPAIS

SEMUS A B 15/07/13

SHIRIANA 
CONSUELO 
CHIPAMO 
LOCATELLI

133568
AGENTE 

SERV. PUB. 
MUNICIPAIS

SEMUS A B 15/07/13

VANTUIL VIEIRA 26764 AJUDANTE 
GERAL SEMSUR L M 16/07/13

ZELINDA 
SCARAMUSSA 
DEPRÁ

18810 PROF. PEB-B-V SEME C D 01/07/13



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 05 de setembro de  2013                                          DOM nº 4447 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO
ESPÉCIE: Contrato nº 195/2013.
CONTRATADO: SERVI CARNE LTDA – EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios (Carne), conforme 
especificações do Anexo I, Itens 001, 002 e 003, do Edital de 
Pregão nº. 029/2013.
VALOR: R$ 396.200,00 (trezentos e noventa e seis mil e duzentos 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos da Alimentação Escolar – PNAE, Recursos Ordinários, 
Rend. Rep. Cont. Rec. FNDE e Implementação da Alimentação 
Escolar da Educação Infantil – PNAIC, à conta da Dotação 
Orçamentária:
Alimentação Escolar – PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03,Projeto Atividade:12.361.0003.2.021, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE
Recursos Ordinários:
Órgão/Unidade: 17.02,Projeto Atividade:12.365.0003.2.011, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
Rend. Rep. Cont. Rec. fNDE:
Órgão/Unidade: 17.03,Projeto Atividade:12.361.0003.2.021, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000011 – REND. REP. CONT. REC.
fNDE
Implementação da Alimentação Escolar da Educação Infantil 
– PNAIC:
Órgão/Unidade: 17.02,Projeto Atividade:12.365.0003.2.011, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000009 – PNAIC
PRAZO: 31/12/2013.
DATA DA ASSINATURA: 05/09/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos,  Cristiane Rezende Fagundes 
Paris – Secretária Municipal de Educação e Marinete de Barros 
Pina Laurett – Sócia da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 29.035/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 196/2013.
CONTRATADO: DISTRIBUIDORA CENTRO SUL EIRELI – 
EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios (Cereais), 
conforme especificações do Anexo I, Lotes nº 001, 002, 003 e 004, 
do Edital de Pregão nº 025/2013.

VALOR: R$ 341.340,00 (trezentos e quarenta e um mil, trezentos 
e quarenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos da Alimentação Escolar – PNAC, Outras Transferências 
– FNDE, Rend. Rep. Cont. Rec. FNDE e Programa Nacional 
de Alimentação Escolar – Quilombola, à conta da Dotação 
Orçamentária:
Alimentação Escolar – PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02,Projeto Atividade:12.365.0003.2.011, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAC
Outras Transferências fNDE:
Órgão/Unidade: 17.03,Projeto Atividade:12.361.0003.2.021, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000010 – OUTRAS TRANSf fNDE
Rend. Rep. Cont. Rec. fNDE:
Órgão/Unidade: 17.03,Projeto Atividade:12.361.0003.2.021, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000011 – REND. REP. CONT. REC.
fNDE
Programa Nacional de Alimentação Escolar – Quilombola:
Órgão/Unidade: 17.03,Projeto Atividade:12.361.0003.2.021, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000006 – PROG.NAC.
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-QUILOMBOLA
PRAZO: 31/12/2013.
DATA DA ASSINATURA: 05/09/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos,  Cristiane Rezende Fagundes 
Paris – Secretária Municipal de Educação e Jeferson Cheim Sader 
– Procurador da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 26.262/2013.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  M E I O  A M B I E N T E

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - CMMA 
EDITAL DE 05 DE SETEMBRO DE 2013

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA

O Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente da 
Cidade de Cachoeiro de Itapemirim-ES – CMMA torna pública 
a convocação dos Membros Conselheiros para a sua Reunião 
Ordinária no próximo dia 11 de setembro de 2013, quarta-feira, 
com 1ª convocação às 08h30min e 2ª convocação às 08h45min, no 
auditório da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA, 
situado na Av. Monte Castelo, 60, independência, com a seguinte 
ordem dos trabalhos, conforme o regimento interno:

I – Leitura, Votação e Assinatura da ATA da reunião anterior.
II – Expediente:
Leitura de correspondências e avisos de interesse do CMMA.
III – Ordem do dia:
Votação de autorização para utilização dos recursos do FMDA 
para suplementar dotação orçamentária referente a despesas da 
SEMMA:
Assuntos gerais.
Propostas de pauta para a próxima reunião.

GUSTAVO COELHO MARINS
Secretário Municipal de Meio Ambiente

Decreto nº 23.598



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 05 de setembro de  2013                                          DOM nº 4447 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  D E F E S A  S O C I A L

RELATÓRIO DE ATENDIMENTOS DA OUVIDORIA 
DA GUARDA MUNICIPAL AGOSTO 2013

DATA HORA ATENDIMENTOS PROTOCOLO OGM Nº

05/08/2013 10:32 Representação 009/2013

TOTAL DE ATENDIMENTOS 01 (UM)

Cachoeiro de Itapemirim–ES, 02 de setembro de 2013.

JOSÉ MARIA MOULON
Secretário Municipal de Defesa Social

GIULIANNO TAVARES PINTO DA SILVA
Ouvidor da Guarda Municipal

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

REALIZAÇÃO DO CERTAME LICITATÓRIO fMS

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Comissão Permanente de Licitação do Fundo Municipal 
de Saúde, torna pública a realização do certame licitatório, 
conforme segue:

Pregão Presencial nº. 045/2013 – Registro de Preços
Objeto: Aquisição de Material Hospitalar
Dia: 18/09/2013 - Hora: 09:00 horas.

Local: Rua Fernando de Abreu, S/N Bairro Ferroviários (antiga 
Cruz Vermelha) Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à 
disposição na Sede da Comissão Permanente de Licitação e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 04 de Setembro de 2013.

ODAIR JOSÉ PIN
Pregoeiro

REALIZAÇÃO DO CERTAME LICITATÓRIO

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Comissão Municipal de Licitação, torna público a 
realização do certame licitatório, conforme segue:

Pregão nº. 048/2013
Objeto: Aquisição de Ração Extrusada para Peixes. 
Dia: 18/09/2013 - Hora: 09:00 horas.

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES,04/09/2013.

LUIZ CARLOS ZANON DA SILVA JÚNIOR
Pregoeiro Oficial

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 05 de setembro de  2013                                       DOM nº 4447 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


